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Proglašeno stanje elementarne nepogode – suša

Grad Orašje proglasio je stanje prirodne nesreće od suše na području grada uzrokovano 
dugotrajnim sušnim razdobljem bez dovoljnih količina padalina za normalan rast, razvoj 
i dozrijevanje poljoprivrednih kultura. To je imalo za posljedicu umanjen prinos i kvalitetu 
ratarskih, voćarskih, povrtlarskih kultura i proizvoda u rasadničarstvu i pčelarstvu s bitnim 
odstupanjem od trogodišnjeg prosjeka. Sušom je zahvaćen veći dio poljoprivrednih površina, 
a Gradonačelnik je zadužio nadležne Gradske službe za upravu, da sukladno svojim ovlastima 
poduzmu potrebite mjere za procjenjivanje i utvrđivanje šteta na poljoprivrednim kulturama 
i pčelarstvu odnosno aktivirao je rad Gradskog povjerenstva za procjenu šteta. Kad Gradsko 
povjerenstvo prikupi i obradi podatke, Grad će ih dostaviti Vladi Županije Posavske, od koje će 

kao i od Vlade Federacije BiH tražiti novac za uklanjanje posljedica od suše.
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Gradsko vijeće

Od 2025. godine za prvo dijete tisuću, za drugo dvije, a za treće i svako 
sljedeće tri tisuće maraka jednokratne novčane pomoći od Grada 

Četrdesetčetvrta sjednica Gradskog vijeća 
Orašja održana je 25. srpnja 2024. godine 

u Vijećnici Omladinskog doma s usvojenim 
dnevnim redom od 20 točaka. Vijećnici su na-
kon usvajanja Izvoda iz zapisnika s 43. sjed-
nice, vijećničkih pitanja i inicijativa, a poslije ras-
prave usvojili Odluku o izmjenama i dopunama 
Proračuna Grada Orašja za 2024. godinu. Re-
balansom su povećani prihodi za oko 26,36 %  i 
sada iznose iznose 16.330.000 KM. Povećani su i 
rashodi s prvobitno planiranih 12.732.250,00 KM 
na 16.139.150,00 KM. U skladu s tim izmijenjena 
je i dopunjena Odluka o izvršavanju Proračuna. 

Iako Gradsko vijeće Orašje ima usvojen Etički 
kodeks već duži niz godina, prijedlogom no-

vog Etičkog kodeksa, Etički kodeks je usklađen 
s novim propisima, kao i međunarodnim doku-
mentima i preporukama. Sadašnji saziv Grad-
skog vijeća nije imao niti jednu prijavu kršenja 
kodeksa ponašanja vijećnika, ali zaključio je 
da je potrebno i dalje promicati i pridržavati se 
etičkih načela i standarda ponašanja vijećnika, 
kao i predvidjeti neke situacije u budućem radu 
Gradskog vijeća, te je zato Etički kodeks usvojen. 

Nakon usvajanja nacrta Odluke o zaštiti 
izvoršita vode za piće „Kostrč“ na prošloj 

sjednici i provedene javne rasprave pristigla je 
samo jedna primjedba odnosno sugestija, koja 
je usvojena. Odnosi se na detaljnije pojašnjenje 
jednog članak ove Odluke kako bi se kod sam 
primjene izbjegle nejasnoće. Odluka je usvojena. 

Grad Orašje zaprimio je Presudu Ustavnog 
suda Federacije Bosne i Hercegovine kojom 

se utvrđuje da odredbe Odluke o komunalnoj na-
knadi koje se odnose na elektroinstalacije i vrstu i 
namjenu prostora, nisu u skladu s Ustavom Fed-
eracije Bosne i Hercegovine. Zbog usklađivanja 

s Presudom i Zakonom o komunalnom gosp-
odarstvu Županije Posavske Gradskom vijeću 
predložena je Odluka o izmjenama i dopunama 
Odluke o komunalnoj naknadi, koja je i usvojena. 

Od 1.1.2025. godine bit će povećan iznos 
novčanih naknada za rodilje, za rođeno prvo 

dijete s 500 na tisuću maraka, za drugo s tisuću 
na dvije, a za treće i svako sljedeće s dvije tisuće 
na tri tisuće maraka. Rezultat je to analize stanja 
u ovoj oblasti, uslijed porasta troškova života, a u 
skladu s demografskom politikom Grada Orašja. 
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Gradsko vijeće Orašje donijelo je Odluku o 
prodaji gradskog građevinskog zemljišta u 

katastarskoj općini Orašje I putem javnog nad-
metanja – licitacije i to u svrhu izgradnje gosp-
odarskih objekata na parceli u površini od 55.943 
m² po cijeni od 4,00 KM po metru kvadratnom. 
Gradonačelnik je zadužen da raspiše javni oglas. 

Odlukom o dopuni Odluke o upisu prava 
vlasništva ovlašten je Gradonačelnik da 

u ime Grada Orašja sa dosadašnjim upisanim 
titularima – Osnovnom školom Orašje i Dječji 
vrtić Pčelica Orašje, uz prethodno pribavljeno 
mišljenje Općinskog pravobranitelja, potpiše notar-
ski obrađen ugovor o prijenosu prava vlasništva.

Vijećnici su odobrili Gradu Orašje da kao zakup-
odavac daje u zakup nekretnine koje se nal-

aze u njegovom vlasništvu Ministarstvu unutarnjih 
poslova Županije Posavske bez naknade, kao i 
poslovni prostor Centru za socijalni rad za privre-
meni smještaj do izgradnje nove zgrade Centra. 

Gradsko vijeće također je dalo suglasnost 
Domu zdravlja Orašje da dadne u zakup pros-

torije stare zgrade Doma zdravlja na privremeno 
korištenje Zavodu zdravstvenog osiguranja Županije 
Posavske – Ispostava Orašje, te suglasnost na 
zamjenu nekretnina radi ispravljanja jedne parcele. 

Zaključkom je dana prethodna suglasnost 
za donošenje Odluke o pristupanju postup-

ku dodjele koncesije za obavljanje elektro-
privredne djelatnosti proizvodnje, prijenosa i 
distribucije električne energije za elektroenerget-
ski objekt fotonaponske elektrane „ Separacija 
2“, snage 300 kW za firmu Conram d.o.o. Brčko. 

Marijan Živković iz Kostrča imenovan je za 
općinskog pravobranitelja u Općinskom 

pravobraniteljstvu u Orašju na četiri godine kao 
jedini kandidat koji se i prijavio na Javni natječaj. 

Katarina Pejić, Marijana Vincetić, Anita Klaić, 
Nada Ević i Marijan Maskaljević imenovani su u 

novi saziv Školskog odbora Osnovne škole Ruđera 
Boškovića Donja Mahala, nakon provedenog javnog 
natječaja, a dosadašnji sastav Školskog odbora 
razriješen je istim Rješenjem zbog isteka mandata. 

Do kraja sjednice usvojena su izvješća o radu 
Javnog poduzeća Vodovod i odvodnja Orašje 

i Komunalac Orašje za prošlu godinu, a Gradsko 
vijeće Orašje dalo je i suglasnost na Pravilnik o 
izmjeni i dopuni Pravilnika o unutarnjem ustro-
jstvu i načinu rada Dječjeg vrtića Pčelica Orašje. 
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Gradonačelnik

Koordinacija gradonačelnika i dužnosnika HDZ BiH u Vitezu

U Vitezu je održana 21. redovita koordi-
nacija dužnosnika HDZ-a BiH lokalne i 

županijske razine. Sastanak je okupio načelnike, 
gradonačelnike i predsjednike županijskih Vlada 
s ciljem dijaloga o ključnim političkim pitanjima, 
a Grad Orašje predstavljao je gradonačelnik 
Marijan Oršolić. Na sastanku se razgovaralo o 
aktualnim političkim procesima u Bosni i Her-
cegovini, pri čemu je predsjednik Hrvatske 
demokratske zajednice Bosne i Hercegovine dr. 
Dragan Čović istaknuo potrebu za jedinstvom 
i koordiniranim djelovanjem svih razina vlasti 
kako bi se osigurali stabilnost i prosperitet u 
Bosni i Hercegovini. Državni tajnik Središnjeg 
državnog ureda za Hrvate izvan Republike Hr-
vatske Zvonko Milas govorio je o dosadašnjem 
radu na brojnim projektima diljem Bosne i Her-
cegovine, ističući pritom važnost nastavka 
uspješnog dijaloga i suradnje. Predsjednik Čović 
je zaključio sastanak naglasivši važnost kon-
tinuirane koordinacije u predstojećem razdoblju.

Koordinacijski sastanak u Mostaru: Jačanje suradnje između 
lokalne i izvršne vlasti

U Mostaru je održan koordinacijski sastanak 
dužnosnika HDZ-a BiH izvršne i zakonod-

avne vlasti s načelnicima, gradonačelnicima te 
predsjednicima županijskih Vlada, uz nazočnost 
predsjednika Vlade Republike Hrvatske, Andreja 
Plenkovića i izaslanstva. Grad Orašje predstav-
ljao je gradonačelnik Marijan Oršolić. Tijekom 
sjednice, razgovaralo se o aktualnim političkim 
pitanjima u Bosni i Hercegovini, uz poseban os-
vrt na dinamiku i izazove predstojećih Lokalnih 

izbora. Također je bilo riječi o projektima koje 
Vlada Republike Hrvatske provodi u cilju pot-
pore Hrvatima u BiH, pri čemu je naglašena 
važnost kontinuiteta te međusobne suradnje 
između Bosne i Hercegovine i Republike Hr-
vatske. Predsjednik Vlade Republike Hrvatske, 
Andrej Plenković, istaknuo je kako će Hrvatska 
nastaviti pružati snažnu podršku Hrvatima u 
Bosni i Hercegovini kroz kontinuirane projekte, 
pogotovo u oblastima obrazovanja, zdravstva 
te infrastrukturnih projekata od vitalnog značaja 
za lokalne zajednice. Na koncu, zaključeno je 
da će se u narednom periodu intenzivirati rad 
na ključnim projektima koji doprinose razvoju 
lokalnih zajednica i unaprjeđivanju kvalitete 
života svih žitelja u Bosni i Hercegovini.
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Gradonačelnik u Ministarstvu branitelja RH u Zagrebu prezentirao projekt 
izgradnje Trga 106. brigade

Potpredsjednik Vlade i ministar hrvatskih 
branitelja Tomo Medved s državnim tajnikom 

Darkom Nekićem i suradnicima u Ministarstvu 
hrvatskih branitelja RH primio je predstavnike 
Županije Posavske iz Bosne i Hercegovine, a 
sastanku je nazočio i državni tajnik Središnjeg 
državnog ureda za Hrvate izvan Republike Hr-
vatske Zvonko Milas. Izaslanstvo Županije 
Posavske predvodio je predsjednik Vlade Đuro 
Topić uz ministra branitelja Iliju Miškovića, 
gradonačelnika Grada Orašja Marijana Oršolića 
te predstavnike braniteljskih udruga s područja 
Županije Posavske. Nakon uvodnog obraćanja, 
ministar Medved iznio je niz aktivnosti koje su 
Vlada Republike Hrvatske i Ministarstvo hrvat-
skih branitelja do sada provodili u reguliranju 
prava pripadnika HVO-a i članova njihovih 

obitelji. Predsjednik Vlade Županije Posavske 
zajedno s gradonačelnikom Orašja i predsjed-
nicima braniteljskih udruga prezentirao je glavni 
projekt za izgradnju Trga 106. brigade HVO-a u 
Orašju te su istaknuli njegovu multifunkcionalnu 
važnost za Grad Orašje i njegove stanovnike. 
Ministar Medved i državni tajnik Milas izrazili su 
zadovoljstvo projektom i pružili potporu  izgradnji 
Trga 106. brigade u Orašju koji će uz ostvarenje 
osnovnog cilja - odavanja pijeteta i poštovanja 
prema poginulim braniteljima - služiti i za 
održavanje različitih povijesnih, edukativnih i kul-
turnih sadržaja. Predstavnici Županije Posavske 
izrazili su zadovoljstvo održanim sastankom te 
partnerskim i prijateljskim odnosom koji traje 
od početka mandata ministra Tome Medveda.
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Projekti 

CAF: Gradonačelniku prezentiran Izvještaj o samoprocjeni rada Grada Orašja

Članovi gradskog tima 
Zajedničkog okvira 

procjene (CAF) po Europskom 
modelu za unapređenje javnih  
organizacija kroz samoprocjenu 
prezentirali su gradonačelniku 
Marijanu Oršoliću Izvještaj 
o samoprocjeni po CAF me-
todologiji za Grad Orašje. Kroz 
samoprocjenu rada gradske 
uprave, ovaj tim došao je do 
određenih rezultata u pogledu 
snaga, ali i do identifikacije 
problema u radu i područja 
za unapređenje kao i do ak-
tivnosti koje bi poboljšali rad 
Grada Orašja. Gradonačelnika 
su upoznali i sa novom temu 
u CAF-u – mjerenjem učinka 
kroz indikatore u jedinicama 

Završeni radovi na izgradnji dijela 
vodovoda u Oštroj Luki

lokalne samouprave kao i sa svim dosadašnjim 
aktivnostima u ovom projektu. Uposlenici Ureda 
koordinatora za reformu javne uprave Kenan 
Avdagić i Miroslav Zeković, u dva navrata kroz 
jednodnevne i dvodnevne radionice u Orašju 
prezentirali su domaća i međunarodna iskustva 
u implementaciji CAF-a i vodili ovaj tim kroz pro-
ces samoprocjene rada. Na kraju sastanaka kod 
gradonačelnika dogovoreno je da će primjerci 
Izvještaja biti dostavljeni svim pomoćnicima na 
sjednici Kolegija Gradonačelnika, kako bi svaki 
pomoćnik u svojoj službi upoznao uposlenike s 

Izvještajem. Grad Orašje će nastaviti svoju im-
plementaciju CAF-a i u narednom periodu kroz 
radionicu za prioritete aktivnosti i izradu akci-
jskog plana za unapređenje što je naredni korak. 

U okviru Projekta općinskog okolišnog upravl-
janja u Bosni i Hercegovini (MEG2) kojeg im-

plementira UNDP, uz Grad Orašje, unaprjeđenje 
rada javne uprave uz korištenje alata za upravljan-
je kvalitetom – CAF, implementira se još u pet jedi-
nica lokalne samouprave u Bosni i Hercegovini, i 
to u Gračanici Laktašima, Tesliću, Žepču i Šamcu.

Firma Roading iz Gračanice završila je ra-
dove na proširenju sekundarne vodovodne 

mreže u Oštroj Luki, odnosno njenog jednog 
dijela. Ove radove na izgradnji vodovoda sufi-
nanciralo je Ministarstvo regionalnog razvoja 
i fondova EU Republike Hrvatske kroz projekt 
„Zajedničkim snagama za kvalitetnije življenje“ 
u okviru Programa prekogranične suradnje 
između Republike Hrvatske i Bosne i Herce-
govine s 67.987 EUR, dok je ostatak novčanih 
sredstava osigurao Grad Orašje. Ukupna vri-
jednost radova iznosila je 222.253,43 KM.
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Za izgradnju cesta na području Orašja 370 tisuća maraka od Federalnog mini-
starstva prometa i komunikacija

Federalna ministrica prometa i komunikaci-
ja Andrijana Katić u zgradi Vlade Županije 

Posavske u Orašju potpisala je ugovore s pre-
ostalih 12 korisnika sredstava za izgradnju, 
sanaciju i rekonstrukciju regionalnih i lokalnih 
cesta. Potpisivanju ugovora, uz ministricu Katić 
i premijera Županije Posavske Đuru Topića, 
nazočili su i predstavnici Općine Kladanj, Općine 
Kalesija, Općine Odžak, Općine Domaljevac 
- Šamac, Općine Banovići, Grada Lukavca, 
Grada Gradačca, Grada Gračanice, Grada Tu-
zle, Grada Živinica, Grada Orašja i Ministar-
stva prometa, veza i zaštite okoliša županije 
Posavske. Za izgradnju cestovne infrastrukture 
na području grada Orašja – Jug 2, Gradska 
uprava Orašje dobila je 370.733,39 KM. Ova 
novčana sredstva bit će utrošena na izgradnju 
Tridesettreće i Tridesetpete, te još jednog dijela 
ulice u Orašju. Nakon Ugovora koji su protek-
log tjedna potpisani u Mostaru i Sarajevu, ovo 
je bio završni dio dodjele sredstava koji su re-
zultat Javnog poziva za podnošenje prijava u 
svrhu odabira korisnika za financiranje projekata 
kroz Program utroška sredstava „Kapitalni trans-
feri drugih razina vlasti i fondova – Transfer za 
izgradnju autocesta, brzih cesta, magistralnih i 
drugih cesta” utvrđenih Proračunom Federacije 

BiH za 2024. godinu. Ovim transferom je uku-
pno dodijeljeno nešto više od 20 milijuna KM, a 
potpisivanjem ugovora predviđena su sredstva 
za sanaciju i rekonstrukciju lokalnih cesta na 
području Posavske županije i Tuzlanskog kan-
tona u iznosu od 2.666.507,00 KM, dok je za 
regionalne ceste osigurano 1.500.000,00 KM. 
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Za dogradnju Dječjeg vrtića Orašje 160 tisuća eura od Vlade RH i 960 tisuća 
maraka od Vlade FBiH

Gradonačelnik Grada Orašja Marijan Oršolić 
potpisao je u Mostaru Ugovor o financi-

jskoj potpori za provedbu projekta Dogradnja 
Dječjeg vrtića Pčelica Orašje s Zvonkom Mi-
lasom, državnim tajnikom Središnjeg ureda za 
Hrvate izvan Republike Hrvatske. Kroz Središnji 
državni ured za Hrvate, Vlada Republike Hr-
vatske dodijelila je Gradu Orašje 160 tisuća 
eura za dogradnju Vrtića, čiji radovi su u tijeku. 
Zbog problema s nedostatkom prostora i dugih 
lista čekanja za upis djece, Gradska uprava 
Orašja započela je projekt dogradnje Dječjeg 
vrtića Pčelica čime bi se problem trebao riješiti. 
Proširenjem vrtića osigurat će se mjesta za 
oko 100 djece koja se trenutno nalaze na listi 
čekanja. Na 1.200 četvornih metara prostirat će 
se novi vrtić koji će imati osam prostorija i čija 
vrijednost u prvoj fazi izgradnje iznosi 700.000 
KM bez PDV-a. Federalno ministarstvo finan-
cija, odnosno Vlada FBiH, Vlada RH, Vlada ŽP 
i Grad Orašje zajednički financiraju ovaj projekt. 

Projekti

Procijenjena ukupna vrijednost projekta iznosi 
1.200.000,00 KM. 960 tisuća maraka koje je Vla-
da Federacije BiH dodijelila za dogradnju Dječjeg 
vrtića već je uplaćeno na račun Grada Orašja. 

MEG2: U Sarajevu prezentirani rezultati napretka lokalnih zajednica 

Načelnici, gradonačelnici, predsjednici vijeća/
skupština i koordinatori MEG2 projekta iz 

29 lokalnih samouprava iz Bosne i Hercegovine 
sudjelovali su na konferenciji tijekom koje su 
prezentirani rezultati drugog ciklusa nezavisne 
evaluacije napretka u partnerskim lokalnim za-
jednicama. U Sarajevu su dodijeljena i priznanja 
za osam lokalnih samouprava koje su u pro-
teklih 12 mjeseci ostvarile najveći napredak na 
realizaciji projektnih aktivnosti, a to su Gradiška, 
Istočno Novo Sarajevo, Ilijaš, Prnjavor, Srbac, 
Šamac, Široki Brijeg i Tešanj. Konferencija je or-
ganizirana u okviru Projekta općinskog okolišnog 
upravljanja MEG2 kojeg zajednički financiraju 
Ambasada Švicarske u Bosni i Hercegovini, Am-
basada Švedske u Sarajevu i Ambasada Repub-
like Češke u Bosni i Hercegovini, kao i Europ-
ska unija u Bosni i Hercegovini, a provodi UNDP 
BiH. S obzirom na to da je i Grad Orašje sudi-
onik u ovom projektu, na konferenciji u Sarajevu 
predstavljali su ga pomoćnik Gradonačelnika 
Andrijana Dujmenović i tajnik Gradskog 
vijeća Gabrijela Martinović-Dominković.  
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U Ulcinju održan prvi sastanak Zajedničkog upravljačkog 
Tima za implementaciju prekograničnog EU projekta 

Zajednički upravljački Tim za implementaciju 
Projekta „Improving waste management in-

frastructure and mainstreaming 10 Rs of circular 
economy for sustainable development of Ulcinj, 
Vinkovci and Orasje“ (prekogranični projekt Ul-
cinja, Vinkovaca i Orašja za unaprjeđenje infras-
trukture upravljanja otpadom) održao je svoj prvi 
sastanak u Ulcinju. Razgovarali su o provedbi 
projekta, odnosno upravljanjem i financijskim up-
ravljanjem, prvim start-up aktivnostima, kao i o 
detaljnom planu aktivnosti za prvi šestomjesečni 
period trajanja Projekta. Ugovor o subvencion-
iranju zaključen je dana 15. 07. 2024. godine 
između Ministarstva regionalnog razvoja i fon-
dova Europske unije Republike Hrvatske kao 
Upravljačkog tijela na Interreg VI - IPA Progra-
mu prekogranične suradnje Hrvatska – Bosna i 
Hercegovina – Crna Gora i Grada Orašja. Cijeli 
projekt trajat će 30 mjeseci, vrijednost je 1,5 mili-
juna eura, 85% sufinanciran je iz fondove Eu-
ropske unije, a ostalih 15% financiraju gradovi. 
Nositelj je Grad Orašje, dok su Grad Vinkovci i 

Čipkarice iz Posavine na Međunarodnoj smotri u Sloveniji 

Čuvarice kulturne baštine i tradicije, najpoznatije čipkarice, članice KUD-a „Ravnica“ Oštra 
Luka-Bok: Luca Šošić, Ruža Pejić te Kata i Manda Kopić, više od desetljeća izrađuju 

čipkarske radove i ponosno ih predstavljaju na međunarodnim festivalima čipke. Posljedn-
ji puta to su učinile ovoga ljeta, u Sloveniji, gdje su premijerno nastupile i predstavile unikatnu 
posavsku čipku. Njihov odlazak i promociju posavske čipke u Sloveniji podržali su gradonačelnik 
Orašja Marijan Oršolić i predsjednik MZ Oštra Luka Ivica Kopić, a sve na poziv Turističkog 
društva Železniki. Na ovoj Međunarodnoj smotri čipke svoja djela predstavile su čipkarice iz 30-
ak zemalja, a čipkarice iz Posavine predstavile su se tehnikama necanja, raspleta i heklanja.

Općina Ulcinj iz Crne Gore partneri u projektu. U 
Vinkovcima će, kroz projekt, biti postavljena 43 
podzemna spremnika za otpad na 14 lokacija, a 
Ulcinj će dobiti kombinirani bager za održavanje 
njegovog odlagališta. U Orašju će biti izgrađeno 
i spremljeno reciklažno dvorište te četiri po-
lupodzemna kontejnerska spremnika za otpad.
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Grad Orašje na Dunavskom festivalu u Ulmu 

Društvene djelatnosti 

Šef Ureda Gradonačelnika Ilija Baotić pred-
stavljao je Grad Orašje u Ulmu na otvoren-

ju, sastancima i drugim sadržajima Dunavskog 
festivala Ulm/Novi Ulm koji se tamo organizira 
svake dvije godine. Uz Grad Orašje, u Njemačkoj 
su Županiju Posavsku predstavljali i predsjed-
nik Vlade Đuro Topić i ministar poljoprivrede, 
vodoprivrede i šumarstva Mato Brkić. Nakon 
svečanog otvorenja, delegacija iz Posavine 
bila je nazočna na sastanku u Vijećnici Ulma s 

ostalim delegacijama iz gradova i država kroz 
koje Dunav protječe, a čiji su domaćini bili novi 
glavni gradonačelnik Ulma Martin Ansbacher i 
glavna gradonačelnica Novog Ulma Katrin Alb-
steiger. Na tom sastanku pod nazivom „Europa 
u posjetu Ulmu i Novom Ulmu“ razgovaralo se 
o regionalnoj suradnji svih nazočnih s ključnim 
zajedničkim točkama između delegacija i fokusu 
eventualne buduće suradnje. Na kraju sastanka 
sve delegacije simbolično su potpisali zastavu 
„Plava veza prijateljstva“ kao temelj buduće 
suradnje. Delegacija Vukovarsko-srijemske 
županije organizirala je u sklopu Dunavskog fes-
tivala Slavonsku večer gdje se govorilo o surad-

nji ove hrvatske županije sa okolnim županijama 
i gradovima, a posebno o prekograničnoj surad-
nji na temu civilne zaštite s obzirom na to da 
su sve češće elementarne nepogodne na ovim 
područjima. Banjolučki biskup u mirovini Fran-
jo Komarica predvodio je misno slavlje u crkvi 
svetog Jurja u Ulmu, nakon čega je održano 
druženje članova Paneuropske unije. Ilija Baotić 
bio je nazočan i na konferenciji u Gospodar-
skoj komori Ulma na temu: „Dunavska regija na 

prekretnici vremena i ekonomska suradnja lan-
aca opskrbe vodikom duž Dunava“. Zajedno s 
biskupom Franjom Komaricom i koordinatorom 
Dunav-Sava suradnje Andreasom Raabom u 
Info šatoru s promotivnim video i info materi-
jalima vršio je prezentaciju Muzeja Vrata Bosne 
u Tolisi i Opatije Marija zvijezda u Banjoj Luci, 
dva samostana s crkvama iz mjesta kroz koje 
ne teče Dunav, već Sava i Vrbas. Prijateljstvo 
Ulma i Orašja započelo je prije 10 godina posli-
je katastrofalnih poplava u Županiji Posavskoj.
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Šef Ureda Gradonačelnika Ilija Baotić u ime 
Grada Orašja i ravnatelj Ureda za razvoj, eu-

ropske integracije i borbu protiv korupcije Marko 
Vukić u ime Vlade Županije Posavske bili su su-
dionici 22. Programa Europskog tjedna regija i 
gradova održanom u Bruxellesu, Belgiji. U sk-
lopu Europskog tjedna regija i gradova održano 
je 195 radionica, a među njima i jedna u organi-
zaciji ureda Predstavništva Slavonije, Baranje i 
Srijema u Bruxellesu, na čiji su poziv predstavn-
ici iz Orašja i došli. Program je počeo tradicion-
alnim prijemom na kojem su sudjelovala brojna 
izaslanstva iz Republike Hrvatske: Brodsko-
posavske županije, Osječko-baranjske županije, 
Požeško-slavonske županije, Virovitičko-
podravske, te Vukovarsko-srijemske županije, 
kao i izaslanstva razvojnih agencija iz Slavoni-
je, Baranje i Srijema. Na sastanku s županom 
Osječko-baranjske županije Matom Lukićem, šef 
Ureda Gradonačelnika Ilija Baotić razgovarao je 
o provedenim Lokalnim izborima u Bosni i Her-
cegovini i o mogućnostima uspostave suradnje 
Grada Orašja i ove Županije, dok su razgovori s 
Franjom Oreškovićem, zamjenikom župana koji 
obnaša dužnost župana Vukovarsko-srijemske 
županije više bili bazirani na trenutnoj provedbi 
prekograničnog projekta Grada Orašja, Vinkova-
ca i Ulcinja. Ravnatelj Ureda za razvoj, europske 
integracije i borbu protiv korupcije Marko Vukić 
upoznao je sudionike o trenutnim aktivnostima 

Grad Orašje i Vlada Županije Posavske na Europskom tjednu 
regija i gradova u Bruxellesu

koje poduzima Vlada Županije Posavske na putu 
Bosne i Hercegovine ka Europskoj Uniji, a malo 
detaljnije o nastavku suradnje njegovog Ureda 
s Razvojnom agencijom Vukovarsko-srijemske 
županije. Župan Brodsko-posavske županije 
Danijel Marušić, u sklopu drugog dana Pro-
grama, bio je moderator radionice „Proširenje 
Europske unije – prilike i izazovi za europske 
gradove i regije“, nakon čega su predstavnici iz 
Orašja bili u obilasku zgrade Europskog parla-
menta i njene Vijećnice. Uz Vijećnicu Europskog 
parlamenta posjetili su i Gradsku vijećnicu na 
trgu Grote Markt, neprepoznatljiviju znamenitost 
Bruxellesa, gdje su se zajedno sa sudionicima iz 
drugih europskih gradova upoznali s poviješću 
nastanka ovoga grada, procesu osamostaljenja 
i nastanka Kraljevine Belgije, a naučili su nešto 
više i o načinu življenja, kulturi i tradicional-
noj proizvodnji belgijskih vafla, pomfrita i piva. 
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Društvene djelatnosti 

Posavski planinari osvojili najviši vulkan Azije visok 5.610 metara 

Pod supokroviteljstvom Grada Orašja posavs-
ki planinari profesor Mario Damjanović iz 

Donje Mahale i doktor Mladen Oršolić iz Tolise 
otputovali su u Iran na planinarenje. Nakon 
prošlogodišnjeg uspješnog uspona na Ararat 
- najviši vrh Turske, Mario i Mladen odlučili su 
podići ljestvicu. Osvojili su Damavand na visi-
ni 5.610 metara, najviši vulkan Azije, ujedno i 
najviši vrh Irana i Bliskog Istoka. Uspon, bora-
vak i silazak s Damavanda u optimalnim uvjeti-
ma, kakvi su pratili naše planinare, traju četiri 
dana. Stručno vodstvo pri tome pružaju lokalni 
iranski eksperti iz njihovog planinarskog saveza. 
Put do vrha je bio dug i naporan, a dodatno 
su ga otežavali jak vjetar, hladnoća i zaleđene 
površine, te sumporna isparavanja koja su 
prisutna zadnjih 700 metara uspona i zbog ko-
jih je nekada potrebno koristiti kisik kako bi se 
kroz njih prošlo. Najteža je bila posljednja dion-
ica koja je započela u ranim jutarnjim satima sa 
4.200 m visine, te završila dolaskom na vrh na-

kon 8 do 9 sati konstantnog uspona. Da bi se sv-
ladale sve ove prepreke, potrebna je dobra tjele-
sna kondicija, planinarsko iskustvo, te najvažnije 
čvrsta volja, kazali su planinari iz Posavine. 
Ekspediciju su financijski pomogli uz Grad 
Orašje i tvrtke MAXI Orašje i Yimor Domaljevac.

Obilježena 32. obljetnica Boja na Galića

Mjesna zajednica Oštra Luka i njeni mještani 
s posebnim emocijama proživljavaju da-

tum 19. srpnja, kada se tijekom Domovinskoga 
rata 1992. godine odvijala povijesna bitka za 
opstanak ovoga naroda i hrvatskog prostora. 
Tog 19.7. neprijateljske snage žestoko su na-
pale Galiće s ciljem osvajanja ovoga područja, 
ali nisu očekivali toliko snažan otpor kojega su 
pružili neustrašivi branitelji koji su svoju rodnu 
grudu i svoja stoljetna ognjišta branili vlastitim 
životima. Iako nadmoćniji u ljudstvu i tehnici, 
neprijatelj je doživio poraz, jer su neviđena hra-
brost i domoljublje posavskih branitelja – pripad-

nika 1. Bojne 106. HVO brigade iz Oštre Luke 
i Tolise i interventne grupe, bili jači od svake 
granate i ispaljenog metka. Nažalost, toga su 
dana poginula petorica branitelja, Mirko Kopić 
– Šicer, Luka Arlović-Lux, Đuro Grgić – Klarin, 
Tunjo Krištić – Kone i Anto Oršolić Tuna, a na 
desetine ih je ranjeno. Njima u čast i zahvalu i 
ove 32. obljetnice, najprije je služena je sveta 
misa zadušnica, u crkvi sv. Leopolda Mandića 
koju je predvodio župnik vlč. Zlatko Ivić, a nakon 
nje uslijedio je mimohod pod ratnim zastavama, 
do središnjeg Spomen obilježja. Brojna izaslan-
stva položila su cvijeće i upalila svijeće te se još 
jednom poklonili hrabrim vitezovima Oštre Luke. 
Njihova žrtva nikada neće biti zaboravljena, a 
sjećanje na njih sačuvano je i u Spomen sobi, 
koja je i danas otvorila svoja vrata posjetitelji-
ma. Uz obitelji poginulih branitelja i Udruge 
proistekle iz Domovinskoga rata, počast pogi-
nulima, odali su i predstavnici izvršne i zakono-
davne vlasti Županije Posavske i Grada Orašja. 
U ime Grada počast su odali gradonačelnik 
Marijan Oršolić, pomoćnica gradonačelnica za 
financije Manda Kosić i djelatnik Stjepan Jurić. 



INFORMATIVNI BILTEN GRADA ORAŠJA

15Broj 54

Obilježen Dan grada Vinkovaca 

Polaganjem vijenaca podno spomenika hr-
vatskim braniteljima i svečanom sjednicom 

Gradskog vijeća u Vinkovcima je obilježen Dan 
grada i blagdan nebeskog zaštitnika svetog Ilije. 
Vinkovci se u proteklih godinu dana mogu poh-
valiti iznimnim gospodarskim rastom i brojnim 
provedenim projektima. Otvorena je nova zgra-
da knjižnice, izgrađen je nadvožnjak na Borin-
cima, obnovljeno je kazalište, ali i realizirani 
su projekti koji itekako znače svim građanima, 
rekao je na sjednici vinkovački gradonačelnik 
Ivan Bosančić. Obilježavanju je nazočio i pot-
predsjednik Vlade, ministar obrane i izaslanik 

predsjednika Vlade RH Ivan Anušić. U svom 
je govoru pohvalio zajedničku sinergiju Grada i 
Vlade Republike Hrvatske. Na svečanoj sjednici 
Gradskog vijeća uručene su nagrade i priznanje 
za pojedince i zajednice koji su svojim radom 
doprinijeli razvoju grada na Bosutu. Među njima 
su Plava vinkovačka televizija, Lovačko društvo 
„Sloga” Vinkovci, Kulturni centar „Gatalinka” 
Vinkovci, Nevenka Ferinac, Drago Kosijer, Su-
zana Zidar i posthumno Ivan Treber. U ime Gra-
da Orašja, obilježavanju Dana grada Vinkovaca 
nazočio je šef Ureda Gradonačelnika Ilija Baotić. 

30. obljetnica utemeljenja 4.gmbr HVO-a „Sinovi Posavine“

U Vojarni u Bukovoj Gredi u Orašju prigod-
no je obilježena 30. obljetnica osnutka  4. 

gardijske motorizirane brigade HVO-a ,,Sinovi 
Posavine”. Program je započeo polaganjem vi-
jenaca ispred spomen obilježja, kao i opijelom 
za poginule pripadnike brigade kada su se bro-
jna izaslanstva poklonila poginulim Sinovima 
Posavine, a vijence su položili zamjenik min-
istra obrane BiH Slaven Galić s pripadnicima 
Oružanih snaga BiH, izaslanstvo HNS-a, druga 
izaslanstva zakonodavne i izvršne vlasti, umi-
rovljeni generali HVO-a, Udruge proizašle iz 
Domovinskog rata, kao i drugi predstavnici in-
stitucija i pojedinci. U ime Grada Orašja počast 
je odao Šef Ureda Gradonačelnika Ilija Baotić. 
Nakon odavanja počasti uslijedila je sveta misa, 
a nakon toga i svečana akademija. Podsjećanja 

radi, 4. gardijska brigada ,,Sinovi Posavine" 
bila je jedna od gardijskih brigada Hrvatskog 
vijeća obrane, napravljena kao želja Hrvata za 
opstanak u Bosanskoj Posavini, što su mno-
gi na obljetnici i nakon 30 godina prepričavali. 
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Društvene djelatnosti 

29. Dani hrvatskog filma Ivo Gregurević od 31.08. do 08.09.2024.godine 

Nakon Pule i Sarajeva, Orašje će ovoga viken-
da postati velika filmska prijestolnica, jer u 

subotu 31. kolovoza počinju 29. Dani hrvatskog 
filma Ivo Gregurević. Iljo Benković, predsjednik 
Udruge Filmski festival Ivo Gregurević i predsjed-
nik Organizacijskoga odbora festivala, kazao je 
kako će festival započeti u subotu svečanom 
akademijom posvećenoj Ivi Gregureviću i 
svečanim otvaranjem filmskog festivala u Kino 
dvorani u Orašju od 20.00 sati, nakon čega će 
se održati i svečana večera i filmsko druženje 
u Dvoru Tolisa. U subotu navečer neće biti film-
ske projekcije, pa će prvi film iz ovogodišnjeg 
repertoara biti prikazan u nedjelju navečer s 
poznatim filmom Što je muškarac bez brkova 
u kojem je glumio Ivo Gregurević. Sve projek-
cije filmova bit će od 20.00 sati u Kino dvorani 
Orašje i besplatne su za sve građane. Festival, 
ove godine ima i jednu novinu, a to je Dječji pro-
gram koji će biti sastavljen od filmova za djecu s 
početkom prikazivanja od 17.00 sati, a pri izlasku 
iz Kino dvorane svako dijete će dobiti čokoladu. 

U Orašju svečanom akademijom otvoren festival 
29. Dani hrvatskog filma “Ivo Gregurević”

Svečanom akademijom u prepunoj Kino 
dvorani Orašje, započeo je filmski festi-

val 29. Dani hrvatskog filma „Ivo Gregurević“. 
Akademija je bila u znaku pet Zlatnih pulskih 
arena Ive Gregurevića, a sjećanja na njegove 
maestralne glumačke vještine upotpunjena su 
insertima iz pet nagrađenih filmskih ostvaren-
ja. Akademiji je prethodio posjet groblju Ka-
raula u Donjoj Mahali, glumčevom vječnom 
počivalištu, gdje su predstavnici brojnih izaslan-
stava položili vijence i upalili svijeće kraj groba 
Ive Gregurevića. Program je nastavljen pri-
manjem za goste i uzvanike, kojem je domaćin 
bio gradonačelnik Orašja Marijan Oršolić. 

Festival je otvorenim proglasila predsjedatelji-
ca Vijeća ministara BiH Borjana Krišto i utvrdi-

la kako broj o 29-tom festivalu, jasno ukazuje da 

ova manifestacija iz godine u godinu postaje sve 
značajniji simbol kulturne povezanosti, promi-
catelj kulture identiteta i očuvanja i to ne samo na 
području Orašja, Posavine i BiH, nego i šire regije.

Gradonačelnik Orašja Marijan Oršolić je u ime 
Grada zaželio dobrodošlicu svima koji su 

svojim dolaskom odali priznanje festivalu i nje-
govom idejnom začetniku Ivi Gregureviću. „Ova 
manifestacija nije samo kulturni događaj, nego je 
postala dio naše tradicije, dio identiteta našega 
Grada Orašja i nas samih, ali i cjelokupne Bosan-
ske Posavine. Dani hrvatskog filma su svjetionik 
naše kulturne scene koji svake godine privlači 
ljubitelje filma iz BiH, Hrvatske, ali i susjednih ze-
malja. Festival je dokaz da i u manjim sredinama 
mogu nastati velika djela i da kultura ne poznaje 
granice, nego ih ruši. Ivo je bio veliki glumac, ali 
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i veliki čovjek koji je živio za umjetnost, za film i 
za svoj rodni kraj“, istaknuo je Oršolić i poručio 
kako je upravo Ivo svojim nesebičnim zalagan-
jem i ljubavlju prema svojoj sredini, udario te-
melje ove manifestacije sa željom da svi nje-
govi sugrađani imaju priliku uživati u filmskoj 
umjetnosti na najvišoj razini. „Festival je prilika 
da se prisjetimo njegovog doprinosa filmskoj 
kinematografiji, ali i našem gradu. Ivo je os-
tavio neizbrisiv trag u našim srcima i u povijesti 
Orašja. Zahvaljujući njegovoj viziji i radu vas 
filmskih umjetnika, Dani hrvatskog filma nastavl-
jaju rasti, obogaćujući kulturni život našeg grada 

i donoseći nam radost kroz filmsku umjetnost“, 
naglasio je gradonačelnik Oršolić i zahvalio svi-
ma koji su svojim trudom i ljubavlju prema filmu, 
nesebično doprinijeli organizaciji ovog festivala. 

Na akademiji su dodijeljene nagrade Ivo 
Gregurević“, za veliki doprinos u stvaranju 

filmske i kazališne umjetnosti, a ovogodišnji dobit-
nici statue „Ivo Gregurević“ u bronci, autora i real-
izatora akademskog kipara Ante Jurkića, su glu-
mac Siniša Popović i scenarist, pisac i glazbenik 
Mate Matišić. Priznanja su im uručili glumac Ivica 
Pucar predsjednik Hrvatskog društva dramskih 
umjetnika i proslavljeni redatelj Zrinko Ogresta. 
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Zaprašivanje komaraca na području Orašja 11. i 12. srpnja od 19:00 sati 

Civilna zaštita

Služba za gospodarstvo, komunalne djelat-
nosti i civilnu zaštitu Grada Orašja uputila 

je obavijest građanima Orašja i svih prigradskih 
naselja, da će u četvrtak i u petak u vremenu 
od 19:00 do 23:30 sati provesti akciju suzbija-
nja odraslih formi komaraca, metodom toplog 
zamagljivanja i ULV generatorima hladne magle. 
Za vrijeme tretmana sve osobe, a naročito oso-
be s kroničnim respiratornim bolestima i dišnim 
tegobama, zatim hrana na otvorenom i domaće 
životinje, trebaju biti sklonjeni od izravnog utje-
caja sredstava koja će se koristiti. Posebnu 
pozornost skreću pčelarima kako bi na vrijeme 
zaštitili svoje košnice. Vozače upozoravaju 
da brzinu kretanja motornih vozila prilagode 
uvjetima na cesti. Svu hranu, voće i povrće koje 
neće biti moguće zaštititi prilikom tretmana, 
potrebno je prije upotrebe dobro oprati, kako 
bi se izbjegli mogući neželjeni utjecaji sred-
stava kojima se vrši tretman komaraca. Služba 
je uputila zamolbu građanima za maksimalno 
razumijevanje tijekom provedbe aktivnosti. 

Ponovno prskanje komaraca 

Služba za gospodarstvo, komunalne djelat-
nosti i civilnu zaštitu obavještava građane 

Grada Orašja i svih prigradskih naselja o 
provedbi tretmana komaraca – suzbijanja odra-
slih formi metodom toplog zamagljivanja i ULV 
generatorima hladne magle u večernjim satima 
i to u ponedjeljak 29. i utorak 30. srpnja. 29. 
srpnja od 19.30 sati bit će prskanje komaraca 
po mjesnim zajednicama: Oštra Luka, Bukova 
Greda, Bok, Matići, Tolisa, Kopanice, Jenjić i 
Lepnica, a u utorak 30. srpnja Orašje, Ugljara, 
Kostrč, Donja Mahala i Vidovice. Za vrijeme 
zaprašivanja komaraca sve osobe, a naročito os-
obe s kroničnim respiratornim bolestima i dišnim 
tegobama, hrana na otvorenome i domaće 
životinje trebaju biti sklonjeni od direktnog uti-
caja, a posebno treba zbrinuti košnice pčela. 
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Stožer civilne zaštite Grada Orašja održao svoju redovnu sjednicu

Zasjedao je Gradski stožer civilne zaštite i 
raspravljao o osam točaka dnevnog reda. 

Članovi Stožera usvojili su Zapisnik s prethodne 
sjednice kao i Izvješće o prikupljanju, raspodjeli i 
korištenju sredstava posebne naknade za zaštitu 
od prirodnih i drugih nesreća u 2023. godini, a za-
tim i Godišnji plan korištenja sredstava posebne 
naknade za ovu godinu. U Planu je rečeno da će 
za financiranje žurnih mjera zaštite i spašavanja 
ugroženih ljudi i materijalnih dobara biti utrošeno 
63 tisuće marka, za nabavku opreme 41 tisuća, 
a u slučaju elementarne nepogode bit će done-
sena posebna odluka. Odlukom je zaduženo 
Javno poduzeće Komunalac Orašje da u slučaju 
pojave afričke kuge poduzme aktivnosti hitnog 
zbrinjavanja i neškodljivog uklanjanja lešina 
životnija – svinja zaraženih afričkom svinjskom 
kugom na području grada kao što je to uradilo i 
prošle godine i uredno podnijelo izvješće Grad-
skom stožeru koje je također usvojeno. 124 
kućanstva na području grada Orašja prošle go-
dine bilo je obuhvaćeno svinjskom afričkom ku-
gom, 710 grla je eutanazirano od čega je 117 
bilo direktno zaraženo afričkom kugom u 56 

domaćinstava. Komunalac je bio angažiran i za 
hitnu sanaciju opožarenog područja na Grad-
skoj deponiji u Orašju i to dvaput ove godine. 
Redovna sjednica završila je imenovanjem 
kontakt osobe za projekt „Deminiranja desne 
obale rijeke Save“ koje će provoditi Ministarstvo 
komunikacija i prometa Bosne i Hercegovine.  

Gradski stožer CZ: prijedlog Odluke o proglašenju 
prirodne nesreće – SUŠA 2024

Na redovnoj sjednici Gradskog stožera civ-
ilne zaštite jednoglasno je usvojen prijedlog 

Odluke o proglašenju stanja prirodne nesreće – 

„SUŠA 2024.“ godine na području Grada Orašja, 
a dnevni red usvojen je u šest radnih točaka. 
Članovi Stožera usvojili su zapisnik s prethodne 
sjednice, a nakon Odluke o proglašenju SUŠE, 
usvojili su i Izvješće J.P. Komunalac Orašje o 
radu strojeva na požaru na Gradskoj deponiji u 
Orašju. Gradska deponija gorjela je u travnju i 
svibnju ove godine i vatra je gašena bagerom 
s mašinama na što je utrošeno 103 radna sata. 
Stožer je usvojio i Informaciju o raspodjeli jed-
nokratne novčane pomoći za olujno nevrijeme iz 
2023. godine. Gradu je na raspolaganju bilo 400 
tisuća maraka za pomoć u sanaciji posljedica od 
olujnog nevremena. Novci su raspodijeljeni po 
Odluci Gradskog vijeća u kojoj su definirani kriteriji 
po kojima je pomoć ostvarilo 979 prijava građana 
od 1.321, te 28 od 42 prijave pravnih osoba. 



GRAD ORAŠJE
Treća ulica br. 45

76270 Orašje
Tel: 031 712 322 
Fax: 031 712 011

e-mail: gradorasje@orasje.ba
web: www.orasje.ba


